



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۰/۰۳/۱۹

احسان

نوی کال، نوی ورخ او نوی پسرلی مو مبارک

راځی چی نوی کال په ورورولی او د یوی تلپاتی سولی په راوستلو سره پیل کرو!

۱۳۹۹ نوی کال د سولی او یو ورورولی کال دی!

له هر څه د مخه خپلو متدینو او میرنیو خلکو ته د زړه له کومې د ۱۳۹۹ لمریز کال مبارکې وایو او د خدای "ج" څخه هیله لرو چې د دغه کال لمانځنه زموږ د خوریدلي ولس د دردونو او ناخوالو د ژغورني او خلاصون سبب وگرځي او ولس ته دا توفیق ور په برخه شي ترڅو د سولی، ملی یووالي او د هېواد سمسورتیا په لوري رغنده گامونه واخلو او د خدای "ج" رضایت اوخوبني ترلاسه کړو.

څرگنده ده چې په موسمونو کې تر ټولو بڼکلی او په زړه پورې موسم پسرلی دی چې ځان سره نوې هیلي، امیدونه او بدلونونه راوړي، پسرلی د کار و کسب، بڼکلا، ځلا، گل او بلبل سره تړلی موسم دی. پسرلی دی چې خلک د آبادی، سوکالی، کار او ژوند په لور وربولي، د نوي کال او نوي ژوند د پیل کېدو زیږی راوړي، د پسرلي راتلو ته هر څوک هوسپري او خوشالپري، د ژمي سړي او اوږدې شپې تېري شي، خلک له بندو خونو د باندې تازه هوا کې د خوبنی ساه واخلې، د مرغانو د اوزونو او د گلونو د نندارو خوند اخلې. ونې بوټي او چمنونه زرغون شي، هر چېرې د طبیعت بڼکلا او ځلا تر سترگو کېږي، لوی او مهربان الله تعالی پر خپلو بندگانو څومره نعمتونه او بڼکلاگانې لورولي دي خو له بده مرغه چې ځینی سر زوري او ناپوهه خلک بیا د خدای (ج) د نعمتونو ناشکري کوي او په لوی لاس دغه بڼایستونه بدرنگوي، پر ځمکه فساد خوروي او د الله تعالی بنده گان د پردیو په دستور او د هغوي د ناوړو موخو لپاره پرته له کوم جرم او گنا څخه وژني او زموږ مظلومي او متدیني کورنی په ویر او غم کې کښینوي، نو په دې هیله څنگه چې په دښتو او غرونو کې بڼکلي گلان زرغونېږي، الله تعالی دې زموږ په هېواد کې هم د سولی او امن گلان وغوړوي چې د کلونو راهیسي یې په تمه یوو.

همدا راز د دولت دوسله والو مخالفینو څخه هم غواړو ترڅو دافغانستان د اسلامی دولت د سولی ارزښتناکه او ټول منلي کلمې ته لیبیک ووايي او د دغه طلايي فرصت (آشتی ملی) څه گټه واخلې او د افغانستان د زوریدلي ولس په زخمونو پټی ولگوي ځکه چې افغان ولس نور د جنگ، بربادی او ورور وژني له ناوړه پدیدې څخه کرکه اونفرت لري او غواړي ترڅو په یوه سولیزه او ډاډمنه فضا کې ژوند وکړي.

نو په کار ده چې د نوی کال په پیل سره د یو سوکاله، آباد او پرمختللی افغانستان او تل پاتي سولی او ثبات د ټینگښت په موخه له خپلو امنیتي ځواکونو پراخ ملاتړ وکړو ترڅو د یو پرمختللي او پیا وړي افغانستان پایښت مو تضمین کړی وی او بل داچې افغانستان دټولو افغانان گډ کور دی اوساتنه یې هم دهر افغان اسلامی او دینی وجیبه ده.

د یو پیاوړي، سرلوري او با ثباته افغانستان په هیله!

په درنښت

احسان

د پاڼو شمېره: له 1 تر 1

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینگه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په خیر و لولی